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Rechengrößen der Sozialversicherung / bAV für 2020 
 

  
 
 
 
 
 

 West Ost 

 Beitragsbemessungsgrenzen (BBG) in der Sozialversicherung 

 Beitragsbemessungsgrenze der allgemeinen 
Renten- und Arbeitslosenversicherung 

 
monatlich 
jährlich 

6.900,- EUR 
82.800,- EUR 

6.450,- EUR 
77.400,- EUR 

 8 % der BBG für Entgeltumwandlung 
(steuerfrei gem. § 3 Nr. 63 EStG) 

monatlich 
jährlich 

552,- EUR 
6.624,- EUR 

 4 % der BBG für Entgeltumwandlung 
(sozialversicherungsfrei gem. § 1 Abs. 1 Nr.9 SvEV) 

monatlich 
jährlich 

276,- EUR 
3.312,- EUR 

 Beitragsbemessungsgrenze in der Kranken- 
und Pflegeversicherung 

monatlich 
jährlich 

4.687,50 EUR 
56.250,- EUR 

 Jahresarbeitsentgeltgrenze für die    
 Kranken- und Pflegeversicherung 

monatlich 
jährlich 

5.212,50 EUR 
62.550,- EUR 

 Besondere Jahresarbeitsentgeltgrenze 
monatlich 
jährlich 

4.687,50 EUR 
56.250,- EUR 

 Beitragssätze in der Sozialversicherung 

 GRV-Beitragssatz  

 

 

Beiträge werden 

je zur Hälfte vom 

AG und AN 

getragen 

 

 

18,60 % 

 GKV-Beitragssatz (allgemein) 14,60 % 

 GKV-Beitragssatz (ermäßigt) 14,00 % 

 GKV-Zusatzbeitrag der GKV 
       Ø Zusatzbeitragssatz liegt 2020 bei 1,1 % 

Der Zusatzbeitrag wird durch die Krankenversicherung festgesetzt

 

 AV-Beitragssatz 2,40 % 

 PV-Beitragssatz  
    (Sachsen: 0,50% Verschiebung z.G. AG) 

3,05 % 

 PV-Zusatzbeitrag für Kinderlose ab 23.Lj trägt AN 0,25 % 

 Verdienstgrenzen 

 Geringfügigkeitsgrenze 

 Geringverdienergrenze 
monatlich 
monatlich 

450,- EUR 
325,- EUR 

 Bezugsgröße nach § 18 SGB IV 

 Bezugsgröße 
 

monatlich 
jährlich 

3.185,- EUR 
38.220,- EUR 

3.010,- EUR 
36.120,- EUR 

 Abfindungshöchstgrenze nach § 3 BetrAVG 

 max. Monatsrente 
 max. Kapital 

 31,85 EUR 
3.822,- EUR 

30,10 EUR 
3.612,- EUR 

 Freibetrag  gemäß § 226 Abs. 2 SGB V West Rentenleistung
Kapitalleistung 

159,25 EUR 
19.110,- EUR 

 Weitere Werte 

 Höchstgrenzen Insolvenzschutz  
gem. § 7 Abs. 3 BetrAVG

Rente mtl. 
Kapitalleistung 

9.555,- EUR 
1.146.600,- EUR 

9.030,- EUR 
1.083.600,- EUR 

 1/160stel der Bezugsgröße West jährlich 238,88 EUR 

 Höchstgrenze des Übertragungswertes 
(§ 4 Abs. 3 Nr. 2 BetrAVG) jährlich 82.800,- EUR 

 Aktueller Rentenwert seit 01.07.2019  33,05 EUR 31,89 EUR 

 Durchschnittsentgelt 2020 (vorläufig) jährlich 40.551,- Euro 


